ziarişti va aduce
şi o treptată specializare a presei pe domenii… Se remarcă o necontenită
strădanie de manifestare a presei şi cu ea o creştere statornică a cititorilor de
ziare. Va creşte numărul titlurilor, se va consolida sistemul abonamentelor.”
(Iliescu 1999, p. 77-78)

La Caransebeş, în 5/17 ianuarie 1886, vede lumina tiparului primul număr al
publicaţiei Foaia diecesană, evenimentul având o dublă semnificaţie: culturală
şi sentimentală, el însemnând împlinirea unui deziderat mai vechi al episcopului
Ioan Popasu: „Nemuritorul episcop restaurator, în acea sâmbătă seara, din preajma
Botezului Domnului al anului 1886, invitase la reşedinţa episcopească pe toţi
demnitarii eclesiastici, pe funcţionarii şi profesorii săi.